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MONITOR
Na Rok Pańfki, I7g2.

Num: LXXVII.
Dnia 2 $. Września.

Serce naydrozfza ieft. darowizna, 
Kie zetrze tego wieków fwizna. 

Co płynie z czy step ferca dobrocif 
Złączom ferca świat niewywroci,

\ P. M. T .  C.

R Ząd ijpartańfki w oczewiftym 
dowiedzie natn przykładzie, 

iak Rodzice i tey nawet cząftki 
władzy mogliby nie mieć nad dzie- 

£  eee ćmi.



cmk T a m  ultawą mądregp Li- 
kurga dzieci wfzytkie zaraz po 
urodzeniu oddawane b> ły wyfadzo- 
n .y  umyślnie Kommiffyi z pe- 
.wney liczby flar co w złożoney 
którzy mieli llaranieo ich wycho
waniu i edukacyi fTofowney do 
maxyra rządowych: dla tego w  
tey fzkole fkładu rządowego fsały 
prawie z mlekiem to wyborne 0 -  
bywatelflwo, to przywiązanie do 
Oyczyzny cudowne, tę miłość cno
ty nadzwyczayrva która pozńe 
zadziwia wieki. Wfzyftkie tam 
dzieci, równy miały pokarm, ftroy 
równy, równe zabawy, Nieofzczę- 
dzano kofztu dla tych, którzy po
tym fortun i życia niefzczędzili 
dla Kraju. Pówfzechnie zaś W 
kraiach Europeyfkich za czafoW' 
ninieylzych wkłada Zwierzchność 
kraiowa na Rodziców ścifły obo
wiązek karmienia .dzieci, eduka- 
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cyi i utrzymania1 według ftanu az 
do wieku doyrzałego. Otóż po
dług uftaw w rożnych kraiach 
przyiętych tą powiiiność diużey'

i

ti wa, albo krocey , to ieft poty* 
poki prawa przepifuią wiek mało
letni. Otoż pow inności nieodbite 
Rodzjcow dobrze wychowania 
dzieci; mienia o nich ufilnie ba
r a n ia  poki z małoletności niewyi- 
dą; kierowania ich poftępkami fto- 
fownie do maxym Religii } ftofo* 
urnie' do praw i zwyczaiow kra
jowych . Słodkie t o  panowanie 
być powinno} bo ieft pożyteczne i  
fcrotkie} iako niźey cbatzemy.

Widziemy w Pańftwach fafie- 
dzkich* Zwierzchność kraiowa^. 
lubo także powierza Rodzicom 
wychowanie dzieci i’ Edukacyą } 
przecież tak daleko wpływa i 
wgląda w domowe urządzenia Ro- 
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dzicow , że prawie n góy  nic fię 
ltanowić nie może bez Z w ierz- 
cfimey vvła%yj która fzczęśliwo- 
scią Ulob prywatnych tak kieruie, 
aby 2niey wypływała ogólna. A  
to  ieft równowagą ftanow i ludzi, 
tuow m y co chcemy, nie modemy 
zap rzeć , że wolności naturalney 
dla nikogo hę niepoświęca; w czę- 

tylko dla Zwierzchności kra- 
ioWey, która iey koniecznie po
trzebuje dla fprawowania nięr o- r 
dległey Pańftwa. władzy wewnę
trznie i zewnętrznie, końcem be- 
ipieczeńłłwa całości kraiu i ufzcze- 
sliwienia każdego. Niemoźemy,
2i:przeć, źe w każdym  Pańftwie r 
czyli W ładzą ab fo iu tną ,  czyli 
wolnieyfzą fprawowąnym ,  ieft 
Zw.ęrzchność naywyźfza : a  t a  
Zwierzchność tak  ieft ąbfolutna, 
sak^ nayabfolutnieyfzego Sułtana 
m ożem y fobie wyftawić. Y dla

tego



tego tylko nie tak abfolutną wy
dalę fię, źe nieuży wa na ?ie'fwo
iey ogromnej władzy. Lecz to  
z  infzych źrzodeł wynika ; winni
śmy to Religii^ Filozofii prawom. 
A iako nie ieft do tey materyi ; 
przeto iedynie fię na to wyftawia, 
abyśmy poznali iafno że nayWyźr 
fza Władza ieft wfzędzie; ieft 
niedzielna ; ieft abfolutna; ieft 
niepodległa; i moie w. fwoim 
Puhftwie, iak chce, poftąpić. A 
zatym nie mogą żadną miarą pry
watni rościć fobie tey powagi, 
ktorey udzielonej nie maią. Nie 
maią Rodzice prawa zabiiania 
dzieci, męczenia, wydziedzicza
nia; Wyraźne mamy prawa wie
le Rodzice mocy mieć mogą. 
Wyftepne dzieci tylko Zwierz
chność kraiowa, może karać na 
ciele i na maiątku. Niech tu 
nikt fobie nie wnosi, aby Rodzic*

tak



. , ' S I 6 i4 *
tak, daleko znowu mac Pwoię mie
li ścifnioną, aby i palca na dzieci 
ikrzy wić nie mogli. Mota ie: 
lekko i po Oycowlku karać: ale 
kiedyż? wtedy, poki iefzcze lą. 
małoletnie. Skoro zaś wieku doy-. 
zrzałego dochodzą, iuź iię łłaią. 
Obywatelami j a zatym Rodzice 
powinni niemi tylko punktem ho
noru kierować i rozumem: a na 
wykraczające powinni dochodzić \m 
Sądu: ponieważ praw a, wfzyft- 
kich chcąc mieć w rowności, wfzy- 
iłkieh równie prawom poddały, 
równą zaftorię i fprawiediiwośe 
naznaczyły. Niewiadomi chyba 
Hi Hory i Polfkiey i praw przeczyć 
temu będą: którym fię oczy \vy- 
kolą niźey, Już ta dzikość fta- 
todawna minęła owey furowośd 
Rodziców, gdzie im wolno było 
gardłem, karać, na śmierć wyda-! 
Wać fwe dzieci. R zym , ten

R zym
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Rzym, który i wielkością Pańfłwa 
po całym świecie rozfzerzył był 
władzy fwoiey granice, który 
■światła i wyfokiey cnoty był fkła- 
•dem; który tak był zazdrofny o 
iwoię powagę i prawa j iednak 
.cierpiał iefzcze tę Rodziców nie
ograniczoną i ftjrafzną władzę. 
T e n  okropny, ten nieludzki zwy- 
czay przecież upadł wyraźnym 
prąwern: f̂akó pif ze ffulius Pau
lus : Niewolno dzieci zabiiać ani za- 
dnym prawem; ani żadnym pozo* 
:rem. Zabiiaią dzieci nietylko cit 
■którzy 'ie udufza; ale i ci którzy ie 
jopufzczaią; Zabiiaią dzieci nietylko 
d , którzy im wykarmienia załuia ; 
ale. i cif którzy ie wydaia na nie- 
fzcze śliwę przypadki i niejłrawione 
zgryzoty; tak dalece ie az ściągam 
politowanie obce.

Kiedyż to władza Rodgicielfka 
flabieie, i właśnie niknie? W te-
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dy gdy dufza władze dufzy fwo- 
iey rozum, pamięć i wolą’dolko- 
nale pofiędzie. Wtedy iuż Oy- 
czyztia poczyna ich matką zołla- 
wać: wtedy iey prźepifami rzą
dzić hę powinno: Wolne iię ltaią 
i rpwne wfzyftkim Obywatelom. 
A tu  należy mieć wzgląd, iaki w 
którym kraju prawa przepifuły 
czaś wieku dorofłego; ponieważ i 
na to Prawodawcę oko maią. j\a- 
leźy uważać, źe po tym terminie 
upłynionym Monarcha właściwym 
Oycem dzieci zoltaie: wtedy tak 
dzieci iako Rodzice prawom ró
wne poflufzeńftwo fą winni: Ani 
wtedy Rodzice mogą dzieciom 
wolności naymniey odbierać.

Re/zła w najłepuiacym Monitorze.


